
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 09/04/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

103

27

ACQUISTO DI MATERIALE VARIO PER LE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 26-27 MAGGIO 2013. IMPEGNO DI 
SPESA

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 103 DEL 09/04/2013 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO DI MATERIALE VARIO PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26-27 MAGGIO 
2013. IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
Rilevato che con decreto del Ministro dell’Interno del 19/03/2013 sono state fissate per i giorni del 
26 e del 27 maggio 2013, le date di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali e per i giorni del 9 e 10 giugno 2013 le date di 
svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio; 
 
Visti il decreto prot. n. 9016-2013/SE del Prefetto della Provincia di Modena, annullato e sostituito 
dal successivo decreto prot. n. 9303-2013/SE,  di convocazione dei comizi elettorali per i giorni 26-
27 maggio 2013 per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali della 
Provincia di Modena, fra cui anche il Comune di Serramazzoni; 
   
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
allo svolgimento della consultazione elettorale, si rende necessario dotare l’ufficio elettorale della 
“cartella scadenziario” comprendente il seguente materiale necessario per lo svolgimento delle 
elezioni del 26 – 27 maggio 2013: stampati, accesso al sito on-line, blocchi comunicazioni da 
seggio a Comune, blocchi comunicazioni da Comune a Prefettura, etichette candidati per verbali, 
modelli ufficiali adunanza Presidenti, serie di manifesti di convocazione dei comizi elettorali;  
 
Atteso che l’art. 7 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge, con modificazioni, 
(legge n. 94/2012), dispone che le Pubbliche Amministrazioni provvedano ad effettuare i propri 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ora fissata in € 
200.000,00 (IVA esclusa), attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 207/2010 (regolamento 
di attuazione del codice dei contratti) e, pertanto, occorre effettuare le seguenti verifiche: 
- convenzioni CONSIP o INTERCENTER; 
- mercato elettronico (MePA) di CONSIP; 
- mercato elettronico di INTERCENTER (centrale di committenza); 
 
Dato atto che: 
- per l’acquisto del materiale di cui necessita il servizio elettorale si è provveduto a verificare la 
presenza di convenzioni attive su CONSIP o INTERCENTER e non essendo attive convenzioni si 
è provveduto a svolgere indagini sul mercato elettronico (MePA) di CONSIP; 
- il materiale di cui necessita l’Ufficio Elettorale è presente sul mercato elettronico (MePA) di 
CONSIP; 
 
Tenuto conto che in occasione delle ultime consultazioni elettorali gli stampati e la modulistica 
occorrente sono stati acquistati dalla ditta ICAR s.r.l. di Reggio Emilia, con piena soddisfazione 
circa le forniture eseguite; 
 
Ritenuta sufficientemente vantaggiosa, per le caratteristiche richieste ed i prezzi offerti per prodotti 
personalizzati, oltre alla uniformità degli stampati con quelli delle precedenti elezioni, la fornitura di 
seguito elencata proposta dalla ditta ICAR s.r.l. (via A.Tedeschi 12 – Reggio Emilia, PI: 
01155340357), alle condizioni indicate nelle schede presenti sul mercato elettronico (MePA) di 
CONSIP: 
. “cartella scadenziario” comprendente il seguente materiale per lo svolgimento delle elezioni del 
26 – 27 maggio 2013: stampati, accesso al sito on-line, blocchi comunicazioni da seggio a 
Comune, blocchi comunicazioni da Comune a Prefettura, etichette candidati per verbali, modelli 
ufficiali adunanza Presidenti (articolo: ELAMM10) per l’importo di € 890,00 oltre iva 21%; 
. serie di manifesti di convocazione dei comizi elettorali personalizzati ed intestati (articolo: 
EL/10AR) all’importo di € 180,00 oltre iva 21%;  



DETERMINAZIONE NR. 103 DEL 09/04/2013 
 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- il Regolamento per servizi e forniture in economia dell’ente come da ultimo integrato con delibera 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 38 del 31/10/2012 ed in 
particolare l’art. 20 comma 1 lett.  w) e l’art. 19 comma 3 lett. a) che permette al responsabile la 
facoltà di procedere a procedura negoziata diretta nel caso di acquisti per importi di norma fino a €. 
40.000,00; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Visto l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Dato atto che è stato richiesto il D.U.R.C. allo Sportello Unico Previdenziale; 
 
Dato atto che è stato richiesto il c/c dedicato; 
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva da parte della ditta Icar srl, in merito all’acquisto di cui 
all’oggetto, in data 08/04/2013 al prot. n. 3611; 
  
Dato atto che il CIG assegnato all’intervento è il seguente: Z470957943; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visti: 
- Il D.Lgs. n.165/01;  
- Il D.Lgs. n.267/00; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 9564 
del 03/10/2012 con il quale è stata confermata alla sottoscritta la responsabilità del Servizio 
Gestione Risorse Umane e Servizi Demogr.; 
  
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 
del 25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
  
Visto l’art. 1 comma 338 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 
dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da parte 
degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 



DETERMINAZIONE NR. 103 DEL 09/04/2013 
 
Visto l’atto del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 24/12/2012, 
con il quale si assegnano ai Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per 
provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività 
dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, con 
possibilità di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Dato atto che la spesa prevista dalla presente determinazione non è suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi; 
   
Dato atto che è stato concordato con il fornitore il pagamento a 60 giorni dall’emissione della 
fattura; 
  
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.L. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE tramite MePA la fornitura diretta del materiale  occorrente per lo svolgimento 
delle consultazioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 26 - 27 maggio 
2013, come di seguito indicato: 
. “cartella scadenziario” comprendente il seguente materiale per lo svolgimento delle 
elezioni del 26 – 27 maggio 2013: stampati, accesso al sito on-line, blocchi comunicazioni 
da seggio a Comune, blocchi comunicazioni da Comune a Prefettura, etichette candidati 
per verbali, modelli ufficiali adunanza Presidenti (articolo: ELAMM10) per l’importo di € 
890,00 oltre iva 21%; 
. serie di manifesti di convocazione dei comizi elettorali personalizzati ed intestati (articolo: 
EL/10AR) all’importo di € 180,00 oltre iva 21%;  
alla ditta ICAR s.r.l. (via A.Tedeschi 12 – Reggio Emilia, PI: 01155340357), che ha ottenuto 
l’abilitazione quale operatore economico per il sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione, alle condizioni indicate nelle schede presenti sul mercato elettronico, agli 
atti dell’ufficio, per una spesa complessiva di € 1.294,70 (compresa iva 21%) codice CIG 
Z470957943; 

 
2) DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 1.294,70 sul cap. 918 relativo a: 

"spese per stampati, cancelleria, eliocopisteria, ecc. anagrafe, stato civile ed elettorale" del 
bilancio 2013 in corso di predisposizione; 

 
3) DI PERFEZIONARE l’acquisto di cui al presente provvedimento con le modalità e nelle 

forme previste dal mercato elettronico (MePA) di CONSIP; 
 

4) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 39 del Regolamento di contabilità a fornitura regolarmente eseguita, ed a 
seguito di ricevimento della fattura della ditta ICAR s.r.l. (via A.Tedeschi 12 – Reggio 
Emilia, PI: 01155340357), senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, utilizzando gli 
impegni di spesa assunti col presente atto, entro 60 giorni dall’emissione della fattura; 

 
5) DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell'art.18 DL 83/2012 convertito in legge 

134/2012, delle informazioni previste al comma 2 della norma citata; 
 

6) DI DARE ATTO che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione 
legale di efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente 
provvedimento; 

 



DETERMINAZIONE NR. 103 DEL 09/04/2013 
 

7) DI TRASMETTERE  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti degli art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 ai fini dei controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali.    

           
         Il Responsabile del Servizio  
        Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr. 
            (Anna Rita Degli Antoni) 


